Conjunto Penal de Juazeiro, Conjunto Penal de Serrinha, Conjunto 
Penal de Valença, Conjunto Penal de Lauro de Freitas e Conjunto Penal 
de Itabuna. “Os estabelecimentos penais administrados em cogestão 
com a iniciativa privada abrigam 1.789 presos, cujo custo de 
manutenção mensal de cada um é de R$1.500 (mil e quinhentos reais)” 
(Plano Diretor do Sistema Penitenciário do Estado da Bahia, 2007, p.7). 
Segundo Francisco Leite, superintendente de assuntos penais da 
Secretaria de Justiça e Direitos Humanos do Estado da Bahia, o modelo 
de cogestão “... é mais caro do que operar por conta própria, mas, por

[...]

de dezembro de 2012, foi repassado pela Administração Pública, através 
da Secretaria de Justiça e Cidadania do Estado de Santa Catarina e do 
Fundo Penitenciário do Estado de Santa Catarina para a Montesinos em 
referência ao Contrato nº262/SJC/2012, oriundo da Concorrência 
nº133/SEA/2011, o valor de R$14.635.219,95 (quatorze milhões 
seiscentos e trinta e cinco mil duzentos e dezenove reais e noventa e 
cinco centavos). Este montante dividido mensalmente resulta na quantia 
de R$1.219.610,66 (um milhão duzentos e dezenove mil seiscentos e 
dez reais e sessenta e seis centavos). Considerando o número de presos 

43 Através da DL n. 142/SEA/2011 que originou o Contrato n. 317/SJC/2011. 
44Informações do portal eletrônico da empresa, disponível em

[...]

disponível em http://anoticia.clicrbs.com.br/sc/noticia/2012/03/ala-do-regime-
semiaberto-da-penitenciaria-industrial-de-joinville-e-inaugurada-3693577.html. 
Acesso em 10 de junho de 2013. 

do estabelecimento, chegamos ao valor mensal por preso de R$2.301,14 
(dois mil trezentos e um reais e quatorze centavos). 

No Presídio Regional de Tubarão, que conta com 447 detentos e 
também é cogerido pela Montesinos através da Dispensa de Licitação nº 
064/SEA/2011, que gerou o Contrato nº 232/SJC/2011. O valor do 
repasse anual do Estado para a contratada foi de R$10.864.121,5646 (dez 
milhões oitocentos e sessenta e quatro mil cento e vinte um reais e 
cinquenta e seis centavos). Este montante equivale à média mensal de 
R$905.343,46 (novecentos e cinco mil trezentos e quarenta e três reais e 
quarenta e seis centavos) ou a média mensal por preso de R$2.025,38 
(dois mil e vinte cinco reais e trinta e oito centavos).  

A terceira casa de detenção cogerida pela Montesinos em Santa 
Catarina fica na cidade de Itajaí, no Complexo Penitenciário do Vale do

[...]

O Contrato nº261/SJC/2012 que versa sobre esta contratação, 
oriundo da Concorrência 063/SEA/2011, nos foi disponibilizado na 
íntegra pela Secretaria de Justiça e Cidadania. Nele ficou estabelecido o 
valor do repasse mensal do Estado para a contratada em R$1.315.178,31 
(um milhão trezentos e quinze mil cento e setenta e oito reais e trinta e 
um centavos), para os 496 internos abrigados no Complexo. Dividindo-
se o valor do repasse mensal pelo número de detentos, chegamos à 
quantia mensal de R$2.651,57 por preso. 

A Reviver Administração Prisional Privada LTDA, detentora do

[...]

Contrato nº317/SJC/2011 proveniente da DL nº142/SEA/2011, atua em 
Santa Catarina apenas no Presídio Regional de Lages. De acordo com 
dados do Dados do Portal da Transparência do Poder Executivo de 
Santa Catarina, o valor total do repasse para a empresa durante o 
exercício de 2012 foi de R$10.482.776,73 (dez milhões quatrocentos e 
oitenta e dois mil setecentos e setenta e seis reais e setenta e três 
centavos), equivalentes à quantia mensal de R$873.564,73, e ao valor 
mensal de R$2.481,72 (dois mil quatrocentos e oitenta e um reais e 
setenta e dois centavos) para cada um dos 352 detentos. 

46De acordo com consulta realizada ao Portal da Transparência do Poder 
Executivo de Santa Catarina (http://www.sef.sc.gov.br/transparencia/gasto-